
Příloha č. 5 k VP č. 5/2025

Stránka 1 z 2

Cestovní zpráva ze zahraniční služební cesty

Název zahraniční akce: F-Gas AdCo meeting 

Pořadatel: Evropská komise 

Účastník: Mgr. Matěj Mrlina, ředitelství ČIŽP, OVS 

Místo konání: Riga, Lotyšsko 

Termín konání: 25. – 26. 6. 2025

Anotace:

Ve dnech 25. a 26. 6. 2025 proběhlo mezinárodní jednání ve formátu tzv. AdCo meetingu 
(Administrative Cooperation), které se konalo v lotyšské Rize, a kterého se zúčastnili zástupci 
členských států EU i dalších partnerských zemí. AdCo představuje velmi efektivní platformu 
pro spolupráci, která se zaměřuje na sdílení osvědčených postupů, přímé konzultace a řešení 
přeshraničních záležitostí. 

Tématem tohoto konkrétního AdCo byla problematika fluorovaných skleníkových plynů (tzv. 
F-plynů) a látek poškozujících ozonovou vrstvu. Tyto látky se často využívají v rychle se 
rozvíjejících sektorech, jako je chladírenství, klimatizace, tepelná čerpadla nebo průmyslové 
protipožární systémy, a proto je třeba o tomto tématu jednat. 

Podrobný popis průběhu a výsledků cesty:

Den 1. – 25. června 2025

První den jednání AdCo (Administrative Cooperation) setkání věnovaného problematice 
fluorovaných skleníkových plynů (F-plynů) a látek poškozujících ozonovou vrstvu probíhal 
v prostorách hostitelské instituce v Rize. Setkání se účastnili zástupci členských států EU 
a několika partnerských zemí, a to především z kontrolních a inspekčních orgánů odpovědných 
za dohled nad dodržováním příslušné legislativy.

Úvodní blok patřil prezentaci aktuální situace na evropském trhu s F-plyny a shrnutí hlavních 
výzev v oblasti jejich regulace. Poté následovala série tematických příspěvků zaměřených na 
technické aspekty a možnosti zefektivnění kontrolní činnosti. Probíranými tématy byly: 

1. přenosná měřící zařízení pro detekci obsahu F-plynu a určení konkrétního plynu 
a procentuální zastoupení ve směsi a jejich nedostupnost.

2. kapacity akreditovaných laboratoří v EU (a zvlášť menších členských států) pro 
určení obsahu ve směsích s podezřením na nelegální obsah,



Příloha č. 5 k VP č. 5/2025

Stránka 2 z 2

Den 2. – 26. června 2025

Druhý den se nesl ve znamení sdílení národních zkušeností s prosazováním legislativy 
a potíráním nelegálních aktivit spojených s F-plyny. Jednání se zaměřila zejména na:

1. přetrvávající problém s nelegálními pohyby F-plynů uvnitř EU (např. jejich “zmizení” 
v režimu transitu),

2. různé zlepšováky v rámci národních legislativ, které kontrolním orgánům pomáhají 
s potíráním nelegálních aktivit (speciální daně, obrácená důkazní břemena, speciální 
“odpadové” režimy). 

Závěrem jednání proběhla diskuse o možnostech další spolupráce – jak na poli technickém 
(např. sdílení zařízení, laboratorních kapacit), tak legislativním (sjednocování výkladu pravidel, 
vývoj společných postupů). Účastníci se shodli na potřebě posílení evropské kooperace.

Cestovní zpráva předložena dne: 30. 6. 2025

Zpracoval: Mgr. Matěj Mrlina, ředitelství ČIŽP, OVS 

Schválil: JUDr. Ing. Petr Bejček 


		2025-07-01T04:30:15+0000
	Not specified


		2025-07-08T13:11:26+0000
	Not specified




